令和 4 年 8 月吉日

会員各位

障害福祉サービス事業所見学会のご案内

職能局長 熊谷泰臣

副局長 宮嵜友和

小児・障がい福祉事業部長 鵜飼宏和

平素より、愛知県理学療法士会の活動にご理解、ご支援をいただき、誠にありがとうございます。

小児・障がい福祉事業部では、障害福祉サービスに関連する法律、制度、報酬改定や、研修会

見学会等の情報をお伝えしてまいります。

今回は下記の見学会をご紹介させて頂きます。

関心を持たれた方は、ぜひご参加下さい。

【はじめに】

 病院で患者者さんのリハビリを行っていると、

といった疑問を持つことはありませんか？

実は医療リハビリを終了した患者さんは、介護保険サービス以外にも『障害福祉サービス』で支

援することができます。そして、この障害福祉サービスの現場では、PT や OT といったリハビリ専

門職が活躍しています！

【障害福祉サービス事業所見学のお知らせ】

  障害福祉サービスは、介護保険サービスに比べて、関わっているリハビリ専門職が少ないため、

『障害福祉サービスの支援ってどんなことがあるの？』、『どのようなリハビリが行われている

の？』といった情報が不足しているのが現状です。

 そこで今回、愛知県理学療法士会 小児・障がい福祉部では、障害福祉サービスの中でも、医

療リハビリを終了した方が利用している機能訓練や就労移行支援などを提供している事業所の見学

についてご紹介させていただきます。

復職を目指していたあの患者さん、

どうなるんだろう？

あの患者さん、まだ若いけど

退院したらどうするんだろう？

医療リハ後の障害福祉サービスを知ろう！

【見学できる事業所】

事業所名：名古屋市総合リハビリテーションセンター障害者支援施設

提供している障害福祉サービス：機能訓練、施設入所支援、自立生活援助、就労移行支援、就労定着

支援

【医療リハ終了後に利用する障害福祉サービス者支援施設の位置づけ（イメージ）】

【名古屋市総合リハビリテーションセンターの見学会申し込みについて】

■日時：１）～３）で同じ内容（受付開始 13：00～）

１）令和 4 年 9 月 13 日（火） 13:30～16:00 現地開催

２）令和 4 年 11 月 22 日（火）13:30～16:00 オンライン開催

３）令和 5 年 2 月 14 日(火)   13:30～16:00 現地開催

■お申し込みは名古屋市総合リハビリテーションセンターウェブサイト、もしくは

右の QR コードからサイトへアクセス頂き、ご希望の日時の「見学会申込フォーム」

からお申し込み下さい。なお、必ず詳細をご確認ください。

  https://www.nagoya-rehab.or.jp/medical-treatment/event/1002259.html

ここを見学します！

https://www.nagoya-rehab.or.jp/medical-treatment/event/1002259.html